Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel - SEMAD
Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM

Secretaria Executiva

12 Membros
Composigdo da Camara de Protegdo a Biodiversidade e Areas Protegidas do Copam
Mandato: 2023-2025 -Deliberagdo Copam n2 1.787, de 30 maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos - Sisema;

Titular: Breno Esteves Lasmar
breno.lasmar@meioambiente.mg.gov.br;
12 Suplente: Leticia Horta Vilas Boas
leticia.boas@meioambiente.mg.gov.br;

22 Suplente: A indicar, formalmente, mediante ato préprio do Presidente, dispensada a publicagdo.

1 - REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO

A) Secretaria de Estado de Governo - Segov

Titular: Vitor Takahashi Rosa
vitor.takahashi@governo.mg.gov.br; vitortrosa@hotmail.com;
12 Suplente: Camila Favaro
camila.favaro@governo.mg.gov.br;

22 Suplente: Fredy Willian de Sales e Souza
fredy.souza@governo.mg.gov.br; willianfredyss@gmail.com;

B) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Economico - Sede
Titular: Melissa Barcellos Martinele
melissa.barcellos@desenvolvimento.mg.gov.br;

12 Suplente: Marianna Reis Victoria
marianna.victoria@desenvolvimento.mg.gov.br;

22 Suplente: Florence Belo Sidney
florence.sidney@desenvolvimento.mg.gov.br;

C) Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias — Seinfra/MG:

Titular: Felipe Dutra de Resende
Felipe.resende@der.mg.gov.br;

12 Suplente: Rogério Pedersoli de Lima
Rogerio.pedersoli@der.mg.gov.br; cesaf2000@yahoo.com.br;
22 Suplente: Ana Luiza de Aguilar Duarte
Ana.duarte@der.mg.gov.br;

D) Conselho Regional de Biologia 42 Regido - CRBio-04
Titular: Juliana Ordones Rego

dir.secretario@crbio04.gov.br; assessoriaexecutiva@coremg.gov.br; secretaria@crbio04.gov.br;

12 Suplente: Marcelo Ribeiro Pereira

secretaria@crbio04.gov.br; assessoriaexecutiva@coremg.gov.br; marcelo.ribeiropereira@gmail.com; marcelo.ribeiropereira@ufv.br;

22 Suplente: Katia Regina da Silva

assessoriaexecutiva@coremg.gov.br; regina.katia@gmail.com; secretaria@crbio04.gov.br;

e) Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis em Minas Gerais — Ibama

Titular: Junio Augusto dos Santos Silva
junio.silva@ibama.gov.br;

12 Suplente: Allan Gomes de Carvalho
allan.carvalho@ibama.gov.br;

22 Suplente: Irene Maria Vaz Magni Frayha
irene.frayha@ibama.gov.br;
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F) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento - Seapa
Titular: Karla Jorge da Silva

karla.silva@agricultura.mg.gov.br; Karla.js@hotmail.com;

12 Suplente: Guilherme de Oliveira Ledo
guilherme.leao@agricultura.mg.gov.br; guilherme.leao@msn.com;

22 Suplente: Lorena Gongalves Brito

lorena.brito@agricultura.mg.gov.br;

[ Il - SOCIEDADE CIVIL:

a) Federagao das Industrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg
Titular: Thiago Rodrigues Cavalcanti
thcavalcanti@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

12 Suplente: Priscila Gongalves Couto Sette Moreira
psette@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

22 Suplente: Jadir Silva Oliveira

jadir@siamig.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Camara do Mercado Imobilidrio de Minas Gerais — CMI
Titular: Adriano Nascimento Manetta
Adrianomanetta@gmail.com;

12 Suplente: Helcio Neves da Silva Junior
Helcioneves@gmail.com;

22 Suplente: Leonardo de Bessas Matos
leonardo@ellourbanismo.com.br;

c) 1 - Associagao para a Protegao Ambiental do Vale do Mutuca — Promutuca:
Titular: Pedro Tavares Lima

Pedro.uniquepetcenter@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;

12 Suplente: Maria Cristina Brugnara Veloso

crisbveloso@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;

22 Suplente: Regina Célia Fernandes Faria

fariaregina@gmail.com; adm.promutuca@gmail.com;

c) 2- Instituto Heleno Maia da Biodiversidade — IHMBio:
Titular: Heleno Maia Santos Marques do Nascimento
bio.helenomaia@gmail.com; heleno.maia.adm@gmail.com;
12 Suplente: Danielle Flaviana Ribeiro
ihmbio@yahoo.com;

22 Suplente: Aline Alvarenga da Silva Maia Marques
allineallvarenga@hotmail.com; ihmbio@yahoo.com;

d) 1 - Servigo Nacional de Aprendizagem Rural - Administra¢do Regional de Minas Gerais — Senar/MG:
Titular: Alexandre de Matos Martins

alexandre.martins@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;

12 Suplente: Jodao Thomaz Cruz Silva

joao.silva@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;

22 Suplente: Giovanne Oliveira Costa Sousa

giovanne.oliveira@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;

e) 1 - Sociedade Mineira de Engenheiros — SME

Titular: Elvis Adriano Braga

sme@sme.org.br; elvisabraga@gmail.com; fabiola@sme.org.br;
12 Suplente: Ronaldo Luiz Rezende Malard
ronaldomalard@yahoo.com.br;

22 Suplente: Orlando Javier Silva Rolén
orlandoarandu@gmail.com;
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